
Determinazione Dirigenziale n° 1935/2018 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 751/2018

OGGETTO: INTEGRAZIONE ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO CONSIP PER I
SERVIZI DI CLOUD COMPUTING, DI SICUREZZA, DI REALIZZAZIONE DI PORTALI E
SERVIZI ONLINE E DI COOPERAZIONE APPLICATIVA PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI" SPC CLOUD LOTTO 1 - MEDIANTE AFFIDAMENTO A TELECOM
ITALIA S.P.A. - CIG DEL CONTRATTO QUADRO CONSIP 55187486EA - CIG DERIVATO
769351596A. 

IL DIRETTORE
(Ing. Raffaele Gareri)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione del Bilancio di
previsione 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione della Provincia di Brescia e
del Piano degli indicatori del bilancio e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 330 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, e del Settore delle Risorse Umane e
Controllo di Gestione, successivamente prorogato fino all'01/02/2019 con decreto n. 364 del
02/11/2018;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con i progetti PEG:
n. 011 “Gestione e sviluppo dell’infrastruttura e degli applicativi digitali dell’ente” - Obiettivo n.
0321 “Manutenzione ordinaria ed evolutiva delle piattaforme web”;
n. 012 “Sostegno all'Innovazione degli Enti Locali Bresciani” - Obiettivo n. 0358 “Gestione e
sviluppo Centro Innovazione e Tecnologie (CIT) in attuazione nuova convenzione 2015-2020”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;

Richiamati:
l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004,
n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000 e l’art.
24, comma 3, L. 289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di fornitura da
parte delle pubbliche amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7
agosto 2012 n. 135, secondo il quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad

N.1935/2018

Documento firmato digitalmente



approvvigionarsi, in prima battuta, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Premesso che:
in base a quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), le Amministrazioni
dello Stato e gli enti pubblici non economici nazionali sono obbligati a stipulare i contratti
esecutivi in base al contratto quadro aggiudicato da Consip;
Consip S.p.A. ha sottoscritto in data 20/07/2016 il contratto quadro (CQ) per i servizi di cloud
computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi online e di cooperazione applicativa
per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 SPC Cloud con Telecom Italia S.p.A., mandataria
capogruppo del Raggruppamento Temporaneo con le mandanti HPE Services Italia S.r.l.,
Postecom S.p.A., Poste Italiane S.p.A.;

Visto che:
con protocollo n. 00164761/2018 del 12/12/2018 la Provincia ha inviato alla Ditta Telecom Italia
S.p.A. il “Piano dei Fabbisogni” dei servizi dell'Ente, presenti nel Lotto 1 SPC Cloud;
con protocollo n. 0168097/2018 del 19/12/2018 la Provincia ha ricevuto da Telecom Italia S.p.A.
il “Progetto dei Fabbisogni” dal quale si rileva la quantificazione dell'importo per i servizi
richiesti e indicazioni per scaricare lo schema di “Contratto Esecutivo” dal portale Consip;

Considerato che:
il Contratto Quadro all'art. 5 comma 1, prevede una durata di 36 mesi a decorrere dalla data di
sua sottoscrizione (20/07/2016) e la stessa è prorogabile, su comunicazione scritta di Consip
S.p.A., sino ad ulteriori 24 mesi;
il Contratto Quadro all'art. 5 comma 2, prevede che i singoli Contratti Esecutivi, redatti dalle
singole Amministrazioni con Telecom S.p.A., avranno una durata decorrente dalla data di stipula
del Contratto Esecutivo medesimo e sino al massimo alla scadenza ultima, eventualmente
prorogata, del Contratto Quadro;
il Contratto Quadro all'art.8 prevede che, nel corso di durata del Contratto Esecutivo,
l’Amministrazione potrà variare (in aumento o in diminuzione) e/o aggiornare il Piano dei
Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario in ragione delle proprie esigenze ed al mutare
delle stesse; il Fornitore dovrà di conseguenza aggiornare il Progetto dei Fabbisogni;
il CIG del Contratto Quadro è il seguente 55187486EA ed il CIG derivato per il contratto
esecutivo è: 769351596A;

Valutato conveniente aderire al Contratto Quadro “SPC Cloud - Lotto 1” alle condizioni previste dallo
schema di “Contratto Esecutivo” – allegato alla presente unitamente al “Progetto dei Fabbisogni “ ed al
“Piano dei Fabbisogni” – per assicurare l'erogazione del servizio, dalla data di stipula del “Contratto
Esecutivo” per due anni;
Ritenuto quindi di sottoscrivere il “Contratto Esecutivo” con la Ditta Telecom Italia S.p.a. per una
spesa complessiva, calcolata sul “Piano dei Fabbisogni” pari a € 193.133,19 (Iva esclusa) come
specificato nella tabella sottostante riportata nel “Progetto dei Fabbisogni”:

Famiglia di Servizi Durata Canone annuo Canone totale Una Tantum

Servizio IAAS: VDC 12 mesi € 3.155,24 € 3.155,24

Servizi Professionali:

Capo Progetto 125 gg € 49.521,25

N.1935/2018

Documento firmato digitalmente



IT Architet Senior 160 gg € 59.664,00

Specialista di
Tecnologia/Prodotto

240 gg € 72.367,20

Sistemista Senior 30 gg € 8.425,50

TOTALE (canone +
Una Tantum)

€ 193.133,19

Considerato che è dovuto a Consip il pagamento di un contributo pari a € 1.545,06 (in attuazione
dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art.
4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.
135);

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000.

DETERMINA
di affidare a Telecom Italia S.p.a., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1 (Part. IVA
00488410010), la fornitura dei servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di
portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche Amministrazioni mediante
adesione al Contratto Quadro di Consip “SPC Cloud Lotto 1” secondo le condizioni ivi previste,
dalla data di sottoscrizione del “Contratto Esecutivo” per 24 mesi - per un importo complessivo
di € 193.133,19 (IVA esclusa) - CIG della Convenzione Consip 55187486EA - CIG derivato
769351596A sottoscrivendo lo schema di “Contratto Esecutivo” e il “Progetto dei Fabbisogni”,
allegati al presente atto;

1.

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 235.622,49 (IVA inclusa) trova copertura come di
seguito specificato:

2.

€ 5.896,00 alla Missione 01, programma 08, Capitolo 1000345, – PEG 011/321 Esercizio 2018
del Bilancio di Previsione 2018-2020;
€ 71.643,09 alla Missione 01, programma 08, Capitolo 1000345 – PEG 011/321, sull'Esercizio
2019
€ 43.220,00 alla Missione 01, programma 09, Capitolo 1000920 – PEG 012/0358, sull'Esercizio
2019
€ 114,863,40 alla Missione 01, programma 08, Capitolo 1000345 – PEG 011/321, sull'Esercizio
2020
del Bilancio di Previsione 2018/2020;

di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto è esigibile per € 5.896,00 nell’anno 2018, per €
114.863,09 nell’anno 2019 e per € 114.863,40 nell’anno 2020;

3.

di impegnare la somma di € 1.545,06 come contributo da corrispondere a Consip S.p.A. alla
Missione 01, programma 08, Capitolo 1000345 - obiettivo PEG 011/321, sull'Esercizio 2018 del
Bilancio di Previsione 2017 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità.

4.

N.1935/2018

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 21-12-2018 Il IL DIRIGENTE

RAFFAELE GARERI

N.1935/2018

Documento firmato digitalmente


